MACCHIANERA ITALIAN AWARDS 2013
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Totale votanti:
Totale voti:

Miglior Sito

Il Fatto Quotidiano (ilfattoquotidiano.it)
Giallo Zafferano (giallozafferano.it)

Il Post (ilpost.it)

Repubblica.it (repubblica.it)

Corriere.it (corriere.it)

Il Meteo.it (ilmeteo.it)

Beppe Grillo (beppegrillo.it)

Wired (wired.it)

Diecimila Me (diecimila.me)

Fanpage.it (fanpage.it)
TOTALE

Miglior Rivelazione

Pinuccio (pinuccio.tv)

Jenus di Nazareth (jenusdinazareth.com)
Lercio.it (lercio.it)
Marxisti per Tabacci (facebook.com/MarxistiPerTabacci)

Siamo la gente il potere ci temono
(facebook.com/SiamoLaGentellPotereCiTemono)
WikiMafia (wikimafia.it)

40 Secondi (40secondi.com)

Vice Italia (vice.com/it)

Protesi di Complotto (facebook.com/Complotto)

L'arte spiegata ai truzzi (lartespiegataaitruzzi.tumblr.com)

Quit the doner (quitthedoner.com)
NerdMag (nerdmag.it)

Lolington Post (lolingtonpost.it)
SoftRevolutionZine (softrevolutionzine.org)
Oltreuomo (oltreuomo.com)

Il portinaio (ilportinaio.com)

Ciclofrenia (ciclofrenia.it)

Signor Ponza (signorponza.com)

Abattoir (abattoir.it)

Squer (squer.it)

TOTALE

Miglior Community

Al Femminile (alfemminile.com)
ItalianSubs (italiansubs.net)
Spinoza (spinoza.it)

Lega Nerd (leganerd.com)
YouReporter (youreporter.it)
AlterVista (it.altervista.org)

Blogo (blogo.it)

Blogosfere (blogosfere.it)

Voices (voices.telecomitaliahub.it)
Ottavo Piano (ottavopiano.it)

TOTALE

Miglior sito di Satira

Spinoza (spinoza.it)

Lercio.it (lercio.it)

Feudalesimo e Liberta (feudalesimoeliberta.org)

Viva la Satira (facebook.com/vivalasatira)

Acido Lattico (acidolattico.org)

Diecimila Me (diecimila.me)

68554
1162676

10729
8777
5765
5524
5242
4398
4149
3232
1816

1798

51430

5206

4684
4200
3797

2884
2616
2229

1996

1909

1642

1365
1270
1268
1054
1028
957
641
611
578
553

40488

16610
9963
7893
5388
4255
2494

955
910
475
328

49271

16044

13930

4488

2766

1967

1752

21%
17%
11%
11%
10%
9%
8%
6%
4%

3%

100%

13%

12%
10%
9%

7%
6%
6%

5%

5%

4%

3%
3%
3%
3%
3%
2%
2%
2%
1%
1%

100%

34%
20%
16%
11%
9%
5%
2%
2%
1%
1%

100%

35%

30%

10%

6%

4%

4%
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Miglior Personaggio

Papa Francesco (twitter.com/Pontifex)

Rosario Fiorello (twitter.com/fiorello)

Luca Parmitano (twitter.com/astro_luca)
Selvaggia Lucarelli (twitter.com/stanzaselvaggia)
Zoro (twitter.com/zdizoro)

Azael (twitter.com/azael)

Lia Celi (twitter.com/liaceli)

Alessandro Gilioli (twitter.com/piovonorane)
Luca Sofri (twitter.com/lucasofri)

Carlo Giuseppe Gabardini (twitter.com/carlogabardini)
TOTALE

Miglior Articolo
5 buone ragioni per non votare Grillo
(quitthedoner.com/?p=1268)
Essere grassa d'estate (softrevolutionzine.org/2013/essere-
grassa-destate/)
Vaccini, cosa hanno fatto? (goo.gl/V9OAwDI)

Lettera aperta a chi fa foto e video ai concerti (g00.gl/YJG20S)

Nella testa dei complottisti (ilpost.it/2013/05/26/nella-testa-dei-
complottisti/)

Che vita di emme la vita di Pi (goo.gl/qTkASf)

Consigli per riconoscere la destra sotto qualunque maschera
(goo.gl/riO9PX)

Il Tavernello della musica (uomomordecane.it/2013/03/il-
tavernello-della-musica/)

Ma pensarci domenica? (leonardo.blogspot.it/2013/03/ma-
pensarci-domenica.html)

Influencers marketing (sporablog.com/2013/03/27/influencers-
marketing/)

TOTALE

Miglior sito di News

ANSA (ansa.it)

Il Fatto Quotidiano (ilfattoquotidiano.it)
Repubblica.it (repubblica.it)

Sky TG24 (tg24.sky.it)
Internazionale (internazionale.it)

1l Post (ilpost.it)

Corriere.it (corriere.it)

La Stampa (lastampa.it)

Huffington Post (huffingtonpost.it)
Giornalettismo (giornalettismo.com)

TOTALE

Miglior Battuta

50 anni fa si decise di spedire la prima donna nello spazio. E'
quasi pronta. (Marco GuernYesterday per Kotiomkin)

Se continua cosi, questo papa finira per far sembrare un pezzo di
merda pure Gesu Cristo. (Azael)

Scontri a Roma tra sostenitori e avversari di Berlusconi. Era Letta
che si schiaffeggiava da solo. (Spinoza)

L'avvocato della Minetti: "Andava ad Arcore per ballare". Ma poi
restava li impalata. (Gianlgab per Spinoza)

Comunque, se con 1000 pullman porti in piazza un migliaio di
persone, non € una guerra civile: & una manifestazione di autisti.

(Carlo Gabardini per Kotiomkin)

Ci avete rubato il futuro!" "Ringraziateci: & di merda. (Lia Celi)

14904
10518
4643
3710
3438
2476
2322
1927
1622

710

46270

10514

5260
4565
4221

2972
2506
2464

1914

1823

1378

37617

10023
8709
6794
5809
4615
4385
4203
3002
2151
1642

51333

8290

7969

6881

6275

4793

4507

23%

100%

28%

14%
12%
11%

8%
7%
7%

5%

5%

4%

100%

20%
17%

11%

100%

17%

16%

14%

13%

10%

9%
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Kotiomkin (facebook.com/kotiomkinlab)

)

Umore Maligno (umoremaligno.it)

©

Messa Laida (messalaida.it)

1

o

MicroSatira (twitter.com/Microsatira)
TOTALE

9. Miglior Disegnatore-Vignettista

Makkox (makkox.it)

Zerocalcare (zerocalcare.it)

Vauro (vauro.globalist.it)

Stefano Disegni (stefanodisegni.it)

Beppe Beppetti (beppebeppetti.com)

Roberto Grassilli (warehouse.robertograssilli.com)
Joshua Held (joshuaheld.com)

Luigi Cecchi (pauldeggan.blogspot.it)

Natangelo (natangelo.it)

Tonus (marcotonus.blogspot.it)
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TOTALE

11. Miglior sito Televisivo

ItalianSubs (italiansubs.net)
Real Time (realtimetv.it)

La 7 (la7.it)

TvBlog (tvblog.it)

Davide Maggio (davidemaggio.it)

~

Sky (sky.it)

Rai (rai.tv)

CaroTeleVip (carotelevip.net)
Serialmente (serialmente.com)

Telefilm Addicted (telefilmaddicted.com)
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TOTALE

13. Miglior sito Musicale

Bastonate (bastonate.wordpress.com)
Radio Deejay (deejay.it)

MTV (mtv.it)

Rolling Stone (rollingstonemagazine.it)
Onda Rock (ondarock.it)

Rockol (rockol.it)

Il Mucchio (ilmucchio.it)

~

Soundsblog (soundsblog.it)
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RadioNation (radionation.it)
PopTopoi (poptopoi.com)
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TOTALE

15. Miglior sito Fashion

Vogue (vogue.it)

ClioMakeUp (blog.cliomakeup.com)
Matiseivista? (matiseivista.com)

La Pinella (lapinella.com)

Carla Gozzi (carlagozzi.it)

Fashionblog (fashionblog.it)

The Blonde Salad (theblondesalad.com)
Little Snob Thing (littlesnobthing.it)

Ma vie est ma (mavieestma.com)
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Affashionate (affashionate.com)
TOTALE

17. Miglior sito per Genitori e Bambini

Ma Che Davvero? (machedavvero.it)

Mammeonline (mammeonline.net)

Genitori crescono (genitoricrescono.com)
Nostrofiglio.it (nostrofiglio.it)

Qui mamme (quimamme.leiweb.it)

Tutto parla di voi (tuttoparladivoi.ilfattoquotidiano.it)
Bebeblog (bebeblog.it)

Che forte! (cheforte.it)

Bismama (bismama.com)

The Queen Father (www.thequeenfather.com)
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TOTALE

19. Miglior sito Tecnico-Divulgativo

1 |l Disinformatico (attivissimo.blogspot.it)
2 Lega Nerd (leganerd.com)

3 Geekissimo (geekissimo.com)

1344

1340

1298

1116

46045

11405
11090
9059
3873
2216
1740
1552
1113
1074
775

43897

11047
7524
7398
6937
5067

2125

1960
1937
1153

274

45422

7782
7775
7360
4730
2516
2406
1601

1570

520
448

36708

7201
6837
4693
3103
1888
1544
1485
1102

756

714

29323

4301
3854
2762
2243
1641
1358
1150
1040

814

791

19954

6164
6003
5373

3%

3%

3%

2%

100%

26%
25%
21%
9%
5%
4%
4%
3%
2%
2%

100%

24%
17%
16%
15%
11%

5%

4%
4%
3%
1%

100%

21%
21%
20%
13%
7%
7%
4%

4%

1%
1%

100%

25%
23%
16%
11%
6%
5%
5%
4%
3%

2%

100%

22%
19%
14%
11%
8%
7%
6%
5%
4%
4%

100%

18%
18%
16%

Giuliano Ferrara alle 19 di martedi a Roma in piazza Farnese. In
collaborazione con Aci, Anas, Aiscat e Autostrade per ['Italia.

N

(Spinoza)

O

fosse abbastanza. (Cinemaniaco)

©

Attenzione: se muori in Molise muori anche nella realta. (Lercio)

TOTALE

10. Migliore App ltaliana

Musixmatch (musixmatch.com)
AroundMe (aroundmeapp.com)
Wired WI-Fi (wired.it/wifi)
Qurami (qurami.com)
ProxToMe (proxtome.com)
Yeep (yeep.it)

Ditology (ditology.it)

Atooma (atooma.com/welcome)
BeMyEye (bemyeye.com)
Goombah! (goombah.it)
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TOTALE

12. Miglior sito Cinematografico

1400 calci (i400calci.com)

2 MyMovies (mymovies.it)

3 Cineblog (cineblog.it)

4 FilmTv (filmtv.it)

5 Coming Soon (comingsoon.it)
6

7

8

9

~

Memorie di un giovane cinefilo (giovanecinefilo.kekkoz.com)

BadTaste (badtaste.it)

Gli Spietati (spietati.it)

Stanze di Cinema (stanzedicinema.com)
10 FrenkCinema (frenckcinema.altervista.org)

TOTALE

14. Miglior sito Letterario

L'apprendista libraio (apprendistalibraio.blogspot.it)
Tutta colpa della maestra (svolgimento.blogspot.it)
Booksblog (booksblog.it)

Paolo Nori (paolonori.it)

Diconodioggi (diconodioggi.it)

Letteratitudine (letteratitudine.blog.kataweb.it)
Barabba (barabba-log.blogspot.it)

~

Born to be Wilde (borntobewilderecensioni.blogspot.it)

© 0 NOUuhANWwN

Lipperatura (loredanalipperini.blog.kataweb.it)
Minima et moralia (minimaetmoralia.it)
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TOTALE

16. Miglior sito di Economia

11 Sole 24 ore (ilsole24ore.it)

Goofynomics (goofynomics.blogspot.it)

Bimbo Alieno (bimboalieno.altervista.org)
Altreconomia (altreconomia.it)

Lavoce.info (lavoce.info)

Noise from Amerika (noisefromamerika.org)
Phastidio (phastidio.net)

Keynes blog (keynesblog.com)

Economica-mente (carlottascozzari.wordpress.com)

~
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Economia e felicita (facebook.com/EconomiaEFelicita)
TOTALE

18. Miglior sito Educational

Cicap (cicap.org)

Wikipedia in italiano (it.wikipedia.org)
National Geographic (nationalgeographic.it)
Focus (focus.it)

Le Scienze (lescienze.it)

Rai Educational (educational.rai.it)

Navigare Sicuri (navigaresicuri.telecomitalia.it)
WikiMafia (wikimafia.it)

Lez Pop (lezpop.it)

Spazio Psicologia (spazio-psicologia.com)
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TOTALE

20. Miglior sito Politico-d'Opinione
1 LaZdiZoro (diegobianchi.com)
2 Piovono Rane (gilioli.blogautore.espresso.repubblica.it)

3 Beppe Grillo (beppegrillo.it)

Alfano va all'ospedale a trovare i carabinieri feriti. Come se non

Basta fannulloni. Ambasciator porti anche pene. (Casalegglo)

3785

2672

49644

7730
7336
3366
2351
1642
1446
1316
1303

828

807

28125

11099
10771
7214
2524
2370

2167

1778
1526
726
449

40624

5602
4461
2778
2584
2202
2195
1669

1561

1436
1190

25678

15295
3294
3032
2520
2109
1625
1582
1528
1049

857

32891

9169
8772
7232
2586
2420
2310
1210
1139
1123

456

36417

6676
5106
4157

9%

8%

5%

100%

26%

100%

27%
27%
18%
6%
6%

5%

4%
4%
2%
1%

100%

17%

100%

10%

100%

24%

100%

21%
16%
13%



Salvatore Aranzulla (aranzulla.tecnologia.virgilio.it)
Hardware Upgrade (hwupgrade.it)

Roba da grafici (robadagrafici.net)

iSpazio (ispazio.net)

MedBunker (medbunker.blogspot.it)
Downloadblog (downloadblog.it)

10 Alessandra Farabegoli (alessandrafarabegoli.it)
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TOTALE

21. Miglior Radio-Podcast
Radio Deejay (deejay.it)

Virgin Radio (virginradio.it)

Radio 105 (105.net)

Caterpillar AM (caterpillaram.blog.rai.it)
Radio 24 (radio24.ilsole24ore.com)

RDS (rds.it)

Radio Popolare (radiopopolare.it)

~
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RadioSapienza (radiosapienza.net)
Fumble (fumblenation.tumblr.com)

=
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TOTALE

23. Miglior pagina Facebook

Feudalesimo e Liberta (facebook.com/feudalesimoeliberta)
Il coinquilino di merda (facebook.com/ilcoinquilinodim)
Siamo la gente il potere ci temono
(facebook.com/SiamolLaGentellPotereCiTemono)

N =

1l Milanese Imbruttito (facebook.com/lIMilaneselmbruttito)

Aforismi (facebook.com/Aforismi.Citazioni.OfficialPage)
Quel che non sapevi (facebook.com/quel.che.non.sapevi)
Il meglio di Internet (facebook.com/ilmegliodiinternet)
Protesi di Complotto (facebook.com/Complotto)
Fanpage.it (facebook.com/fanpage.it)

W o N N

10 Amici di Maria De Filippi (facebook.com/amici.di.maria.de.filippi)

TOTALE

25. Miglior Campagna ADV online

~

The Candidate [Publicis per Heineken] (goo.gl/FBGANS)
Real time [Y&R Italia per Costa Crociere] (g00.gl/7UmYbK)
Donne e verita [Dove] (goo.gl/eZ22km)

Dash per Unicef [P&G] (goo.gl/XEKt20)

Fiat 500GQ Reporter [Hagakure per Fiat] (goo.gl/0zl3ct)
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Lancia Y by Chiara Biasi [Hagakure per Lancia] (goo.gl/8g0OywD)

©o

Out of the blue [Y&R Italia per Bavaria] (g00.gl/10bdfB)
10 Ridexperience [Connexia] (goo.gl/qMBg7a)

TOTALE

27. Cattivo piu temibile

LVIX (twitter.com/LVIX1)

Beppe Grillo (beppegrillo.it)

Dagospia (dagospia.com)

Daniela Santanché (twitter.com/DSantanche)
Selvaggia Lucarelli (twitter.com/stanzaselvaggia)
Le Vipere (levipere.com)

Filippo Facci (twitter.com/FilippoFaccil)

Guia Soncini (twitter.com/lasoncini)

Lord Lucas (twitter.com/lord_tvblog)

~
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Lucio Presta (twitter.com/PrestaLucio)
TOTALE
29. Mister Internet

Azael (twitter.com/azael)
Insopportabile (twitter.com/insopportabile)

~

Davide La Rosa (lario3.blogspot.de)

Diego Bianchi (diegobianchi.com)

Alessandro Bianchi (alessandrobianchi.blogspot.it)
Marco Salvati (twitter.com/marcosalvati)

Stefigno (twitter.com/Stefigno)

Come Principe (twitter.com/comeprincipe)
Daniele Villa (twitter.com/Zziagenio78)
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Cristiano Carriero (cristianocarriero.it)

TOTALE

GR8 A diecimila hertz (fuoriserie.blog.rai.it/gr8-a-diecimila-hertz)

Condividi una Coca Cola [McCann poer Coca Cola] (goo.gl/qzVI5D)

lo faccio la mia parte [Diaframma ADV per Piazza Italia[ (goo.gl/nEvOMh)

4232
4120
1985
1902
1397
1296

936

33408

7594
6591
5376
3914
3432
3112
1895

722

653
404

33693

9203
8564

4482

4364

3677
3485
3004
2098
1358

726

40961

10106

2612
2409
2261
2107
1941

1365

1220

664
237

24922

8518
6782
6743
5784
2584
1708
1319

798

736

664

35636

4765
4392

3234

2077
1853
1853
1257
1132

869

659

22091

13%
12%
6%
6%
4%
4%
3%

100%

23%
20%
16%
12%
10%

9%

6%

2%

2%
1%

100%

22%
21%

11%

11%

9%
9%
7%
5%
3%

2%

100%

41%

10%
10%
9%
8%
8%

5%

5%

3%
1%

100%

24%
19%
19%
16%
7%
5%
4%
2%
2%

2%

100%

22%
20%
15%
9%
8%
8%
6%
5%
4%

3%

100%
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Non leggere questo blog! (nonleggerlo.blogspot.it)
Leonardo (leonardo.blogspot.it)

Ciwati (ciwati.it)

Quit the Doner (quitthedoner.com)

Byoblu (byoblu.com)

Libernazione (libernazione.it)

Abattoir (abattoir.it)

TOTALE

22. Miglior sito di Viaggi e Turismo

~
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Turisti per caso (turistipercaso.it)
TripAdvisor (tripadvisor.it)
Zingarate (zingarate.com)
Expedia (expedia.it)

eDreams (edreams.it)

lo amo Firenze (ioamofirenze.it)
Travelblog (travelblog.it)

Nuok (nuok.it)
No Borders Magazine (nobordersmagazine.org)

GlobeTrotter (globetrotter.altervista.org)

TOTALE

24. Miglior Web Agency italiana
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Hagakure (hagakure.it)
We are social (wearesocial.it)

Y&R lItalia (yritalia.it)

Ketchum (ketchum.it)

Ambito 5 (ambito5.com)

h-art (h-art.com)

laki (iaki.it)

Weber Shandwick (webershandwick.it)
Lbi (Ibi.com/it/)

Bright.ly (bright.ly)

TOTALE

26. Miglior Brand

~
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Nutella (nutella.it/it/)

Eataly (eataly.it)

Apple (apple.com/it/)

Amazon.it (amazon.it)

Coca Cola (coca-cola.it)

Microsoft (microsoft.com/it-it/default.aspx)

Fiat (fiat.it)

lkea (ikea.com/it/it/)

Adidas (adidas.it)
Nike (nike.com/it/it_it/)

TOTALE

28. Miss Internet

~
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Selvaggia Lucarelli (twitter.com/stanzaselvaggia)
Chiara Biasi (chiarabiasi.it)

Andrea Delogu (twitter.com/andreadelogu)

Viola Valentina Vignali (violavalentinavignali.com)
Chiara Ferragni (theblondesalad.com)

Roberta Maggio (twitter.com/ubimaggio)

Francesca Brienza (facebook.com/francesca.brienza)
La Paolina (twitter.com/lapaolina)

Sarinski (facebook.com/SaraPuccinelli)

Eleonora Bernardi Zizola (facebook.com/Eleonora.Zizo)

TOTALE

30. Peggior Flop
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Fare - per Fermare il declino (fermareildeclino.it)
Partito Democratico (partitodemocratico.it)
Parlamentarie del Movimento 5 Stelle
(beppegrillo.it/parlamentarie.html)

Primarie del PDL (primarie.pdl.it)

Quirinarie del Movimento 5 Stelle (goo.gl/Dwljdl)
Proposta abolizione Wi-Fi libero (goo.gl/nlzQxF)
L'Huffington Post (huffingtonpost.it)

Emma Bonino Presidente (boninopresidente.it/)
Italia.it (italia.it)

La guerra dei vent'anni: lo scontro finale (goo.gl/ZfOkvZ)

TOTALE

4041
2958
2921
2354
1780
1291

774

32058

11897
10312
5066

3206
1116
862

754

735
682

39075

3638
3179

2213

1697

1542
1323
876
689
611

532

16300

9523

7054
6332
5470
5146
3145

1708

1522

1445
1212

42557

10044
2912
2579
2158
2029
1280
1277
1235

890

25292

10164
6372

5939

5191
3850
2776
2736
2128
2017

1909

43082

100%

30%
26%
13%
11%
8%
3%
2%
2%
2%
2%

100%

22%
20%

14%

10%

100%

22%

17%
15%
13%
12%

7%

4%

4%

3%
3%

100%

12%

100%

100%



31. Miglior Fake

1
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Casalegglo (twitter.com/casalegglo)
Arfio Marchini (twitter.com/ArfioMarchinil)

Vujadin Boskov (twitter.com/VujaBoskov)

Beppe Grillo M5S (twitter.com/BeppeGrillo_M5S)
Alemanno il falso (twitter.com/AlemannolLfalso)
Angiolino Alfano (twitter.com/angeaifa)

Er Papa Nuovo (twitter.com/papanuovo)
Massimo Gramellini (twitter.com/m_gramellini)
Alter Mazzarri (twitter.com/AlterMazzarri)
Andrea Scanzati (twitter.com/AndreaScanzati)

TOTALE

6974
6342

3725
3366
3271
2928
2847
1342

846

745

32386

22%
20%

12%
10%
10%
9%
9%
4%
3%
2%

100%

32. Miglior Polemica

1

W o N UL AW

Enrico Mentana vs. Twitter (g0o.gl/67L1A9)

La nonna di Santiago De Martino vs Selvaggia Lucarelli
(goo.gl/s1Qz8T)

#0Oilgate vs. Tiziana a MasterChef (goo.gl/mhYbwV)
Michela Rocco vs. Enrico Mentana (goo.gl/3Bztq5)
Talla vs. Scialpi (goo.gl/Q35XTw)

Il Sole 24 ore vs. #Poernani (goo.gl/FFHRU9)

Maria De Filippi vs. Davide Maggio (goo.gl/D5meQR)
Massimo Russo vs. Riccardo Luna (goo.gl/BipfeQ)
Antonio Talia vs.Giampaolo Visetti (goo.gl/pxJnbT)

TOTALE

9140
5118

4435
3110
2020
1902
1800

671

420

28616

32%
18%

15%
11%
7%
7%
6%
2%
1%

100%
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